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TAPURELİ, A KİLİSESİ ALTAR KAİDESİ IŞIĞINDA 
KİLİKYA VE İSAURYA BÖLGESİ KİLİSELERİNDE 

GÖRÜLEN ALTAR ÇEŞİTLERİ

Ayşe AYDIN*

ZUSAMMENFASSUNG

Die Altäre der kilikischen und isaurischen Kirchen im Blick der 
Altarstandort der Kirche A in Tapureli

Tapureli liegt westlich des Lamos (Limonlu), nordöstlich von Seleukeia in 
Isaurien. Auf der Spitze der Ostkuppe in Tapureli befindet sich die Kirche A, die 
eine dreischiffige Säulenbasilika ist. Bei der Ausgrabung der Kirche A im Jahr 
2001 wurde im Fussboden der Apsis ein rechteckiges Feld freigelegt. In der Mitte 
des Feldes ist ein Reliquienloculus zu sehen. Weil der Altar schlecht erhalten ist, 
lässt sich schwer sagen, welche Form der Altar der Kirche A in Tapureli gehabt 
hat. Deswegen muss man die anderen Altäre der Kirchen in Kilikien und Isaurien 
bestimmen und gruppieren.

In der Kirche auf der Nordspitze der Insel in Elaiussa-Sebaste befand sich 
der Altar in der Apsis. Im Fussboden der Apsis ist ein rechteckiges Feld aus-
gespart. In der Mittelachse dieses Feldes befindet sich eine längliche Grube als 
Reliquienloculus. Von dem Altar gibt es keine Reste. In der Kirche auf der Agora 
von Elaiussa-Sebaste befand sich der Altar in der Ostapsis. Auch hier war im Boden 
der Kirche ein rechteckiges Feld ausgespart. In der Mitte des Feldes befand sich die 
Vertiefung des Reliquienloculus. Leider war der Reliquienloculus von Raubgräbern 
schon so stark zerstört worden, dass seine genaue Form und Masse nicht mehr zu 
erkennen waren. Mehrere Bodenplatten von Altären sind in Alahan Manastir und 
in der Kirche ‘extra muros’ von Dağpazarı erhalten. In der Bodenplatte der nörd-
lichen Ostapsis des Baptisterium sind die Standspuren von drei Stützen zu sehen 
und in der Mitte eine Vertiefung für die Reliquien. In der Höhlenkirche und der 
Westkirche von Alahan sind ebenfalls Bodenplatten von Altären erhalten. In der 
Westkirche sind Standspuren von vier Stützen nahe der Ecken. In der Mitte der 
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* Prof. Dr. Ayşe Aydın, Muğla Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi, Arkeoloji Bölümü 48000 
Kötekli-MUĞLA-TR.  E.posta: ayseaydin70@gmail.com

 Makalenin kütüphane çalışmasının Berlin, Alman Arkeoloji Enstitüsü’nde (DAI) gerçekleşmesini 
sağlayan PD Dr. Felix Pirson ve Prof. Dr. Hans-Joachim Gehrke’ye çok teşekkür ederim.



Ayşe Aydın348

Bodenplatte der Kirche ‘extra muros’ von Dağpazarı befindet sich eine Vertiefung 
für die Reliquien. Im Fussboden der Apsis der Kirche III 13C in Anamurion ist ein 
rechteckiges Feld ausgespart. In der Kathedrale von Korykos ist kein Altarstandort, 
aber Standspuren eines Baldachins zu sehen.

Wegen der Befunde des Altars ist es vermuten, dass Altäre in der Kirche auf 
der Nordspitze der Insel und in der Kirche auf der Agora von Elaiussa-Sebaste, 
in der Höhlenkirche und der Westkirche von Alahan, in der Kirche ‘extra muros’ 
von Dağpazarı Tischaltäre mit vier Stützen und im Baptisterium von Alahan ein 
Tischaltar mit drei Stützen waren. 

Der Altar der Kirche A in Tapureli dürfte weder ein Kastenaltar noch ein 
Blockaltar gewesen sein. Bei Blockaltären wäre man nicht mehr an die Reliquien 
unter dem Altar herangekommen. Die Maβe der gefundenen Schrankenplatten in 
der Kirche A passen nicht zu der für Kastenaltäre nötige Rahmung des rechteckigen 
Feldes. 

Es gibt die Vermutung, dass der Altar der Kirche A in Tapureli, der wohl 
zusammen mit dem Bau der Kirche zu Anfang des 6. Jhs. entstanden ist, auch wie 
die andere Altäre von Kirchen in Kilikien und Isaurien ein Tischaltar gewesen sein 
könnte.

Schlüsselwörter: Tapureli-Die Kirche A-Das Bema-Der Altar-Der Tischaltar-
Der Reliquienloculus

ÖZET
İsaurya Bölgesi’nde, Lamas (bugünkü Limonlu) nehrinin batısındaki Tapureli 

yerleşiminde A Kilisesi olarak adlandırılan üç nefli bazilikal planlı yapıda 2001 
yılında gerçekleştirilen Kurtarma Kazısı’nda, kilisenin bema bölümünde, ortasında 
yuvarlak planlı rölik lokulusu olan in situ altar kaidesi açığa çıkarılmıştır. 

Altar kaidesinin nasıl şekillendiğine ilişkin bilgi edinebilmek amacıyla kili-
senin bulunduğu Kilikya ve İsaurya Bölgesi’ndeki Erken Hıristiyanlık-Bizans 
Dönemi’ne tarihlenen yapıların bema alanındaki altar kaidesine ya da kaideye ait 
mimari parçalara bakıldığında, şu örneklerle karşılaşırız: Korykos’daki Katedral; 
Dağpazarı’nda Sur dışındaki kilise; Alahan Manastırı’ndaki Mağara Kilisesi, 
Batı Kilisesi ve Vaftiz Binası; Elaiussa-Sebaste’deki (Ayaş) Agora Kilisesi ve 
Elaiussa-Sebaste’nin güneyindeki adanın kuzey ucundaki (tepesindeki) kilise ile 
Anamur’daki Merkez Kilisesi (III 13C). Elaiussa-Sebaste’de, adanın kuzey tepe-
sindeki kilisenin bema alanında, köşelerinde yuvarlak yuva izleri olan dikdörtgen 
bir alan ve bu alanın ortasında bir lokulus bulunmaktadır. Agora Kilisesi’nde de 
doğudaki bema alanının içinde kare planlı bir lokulus yer alır. Alahan Manastırı, 
Batı Kilisesi ve Mağara Kilisesi’nin bemasında; Vaftiz Binası’nın ise kuzey 
nefinin doğudaki apsis alanı içinde, ortasında lokulusu olan altar kaideleri yer 
alır. Dağpazarı Sur dışındaki kilisede de altar kaidesi merkezden aşağıya kaymış 
yuvarlak planlı bir lokulusa sahiptir. Anamur’daki Merkez Kilisesi’nin (III 13C) 
bema alanında altara ait iz yer alır. Korykos’daki Katedral’in ise bema bölümünde 
bugün izine rastlanmayan bir altar ve dört desteği açıkça görülebilen bir kiborion 
yapılmıştır. Böylece buluntulardan yola çıkarak, Elaiussa-Sebaste yerleşimindeki 
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iki kilisenin, Alahan Manastırı, Batı Kilisesi ve Mağara Kilisesi ile Dağpazarı Sur 
dışındaki kilisenin dört destekli; Alahan Manastırı, Vaftiz Binası’nın ise üç destekli 
masa şeklinde altara sahip oldukları sonucuna varılır. 

Kaidesindeki lokulusun varlığı, Tapureli A Kilisesi altarının, blok şeklinde altar 
olamayacağını gösterir. Çünkü bu tip altarlarda rölik nişi, bloğun ön yüzünde ya da 
mensanın altında yer almıştır. Kurtarma Kazısı’nda ele geçen çok sayıdaki levha 
parçalarından yola çıkarak, altarın sandık şeklinde olabileceği düşüncesi de, levha 
kalınlıklarının kaideye ait dış çerçevenin kalınlığına uymaması ve bu levhaların 
oturtulması için gereken iç bükey yuvaların çerçevede olmayışı, aksine bu bölümün 
kabarık yüzeyli olmasıyla zayıf bir olasılık olarak görülmektedir.

Tapureli A Kilisesi altarı 6.yüzyıl başında yapılmış kilisenin içinde bulunmak-
tadır ve olasılıkla diğer altarlar gibi masa şeklinde bir altardır.

Anahtar Kelimeler: Tapureli-A Kilisesi-Bema-Altar-Masa altar-Rölik 
lokulusu 

İsaurya Bölgesi’nde, Silifke’nin kuzeydoğusundaki Lamas (bugünkü 
Limonlu) nehrinin batısında, Gavurburun yakınındaki Tapureli yerleşi-
minde, yazıtı olmadığı için A Kilisesi olarak adlandırılan üç nefli bazili-
kal planlı yapıda 2001 yılında Mersin Müzesi tarafından gerçekleştirilen 
Kurtarma Kazısı’nda, kilisenin bema bölümünde in situ altar kaidesi açığa 
çıkarılmıştır1. 

Bugüne kadar Kilikya ve İsaurya Bölgesi’ndeki kiliseler, genellikle 
mimari açıdan ele alınmıştır. Kısmen tanıtımı yapılan sütun başlıkları dı-
şında, kiliselerin bölümleri ve iç donanımlarına ilişkin araştırma sayısı ise 
oldukça azdır2. 

Bir kilisenin en önemli bölümü olan bemadaki masa olarak algılaya-
bileceğimiz altar üzerinde, Şükran Ayini’nin en önemli anı, İsa’nın etinin 
ekmeğe, kanının şaraba dönüşümü gerçekleştirilir. Özellikle Hıristiyanlık 
öncesi inançlarda yer alan sunu masalarının, Erken Hıristiyanlık-Bizans 
Dönemi kiliselerindeki farklı altarların oluşumunda rol oynadıkları görül-
mektedir.

1 Tapureli yerleşimindeki yapılarla ilgili bkz. Keil-Wilhelm 1931, 94 vd.; Feld 1964, 96 vd.; Hild-
Hellenkemper-Hellenkemper-Salies 1990, 241 vd. Abb. 23; Hild-Hellenkemper 1990, 426; Hill 
1996, 246 vdd.

2 Bkz. Hellenkemper 1986, 63 vd.; Feld-Henninger 1989, 123 vd.; Aydın 2000, 215 vd.; Aydın 2002, 
95 vd.; Aydın 2003a, 265 vd.; Aydın 2003b, 83 vd.; Aydın 2008a, 269 vd.; Aydın 2008b, 159 vd.; 
Aydın 2009, 63 vd. 
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Bu çalışmada, Tapureli yerleşimindeki A Kilisesi Kurtarma Kazısı’nda 
bulunan in situ altar kaidesi ışığında, mevcut buluntulara göre ilk defa 
bölgedeki altar çeşitlerinin belirlenmesi ve yapıldıkları döneme ait diğer 
bölgelerdeki benzerleriyle birlikte değerlendirilmeleri amaçlanmaktadır. 

Altar Kavramının İrdelenmesi ve Altar Çeşitleri
Kilisede kansız kurban sunusu olan Eukharistik (Şükran) Ayini’nin 

gerçekleştiği bema bölümünün merkezinde, yarım daire şeklindeki apsisin 
önünde yer alan altar; yüksek kurban masası anlamındaki “alta ara” (Lat.) 
veya kurban masasının üstü anlamına gelen “altaria” (Lat.) kelimelerinden 
türetilmiştir. Masa anlamına gelen “trapeza” (Yun.) ile yemek masası anla-
mına gelen altarın üstündeki tabla “mensa” da (Lat.) genellikle altarı ifade 
etmek için kullanılmıştır3.

Taştan yapılmış altar; İsa’nın hem tüm insanlık için kurban edilişi ön-
cesinde, inananlarıyla birlikte son akşam yemeğini yediği masayı, hem de 
onun üzerinde çarmıha gerildiği Golgotha Tepesi’ni ifade eder. Yeni Ahit 
içinde de altar, “Beyin Masası” olarak tanımlanır4.

Hıristiyanlığın yasak olduğu yıllarda evlerde yapılan dini törenlerde, 
bugün hala Ortodoks Kilisesi’nde resmi geçerliliği olan trapeza adıyla 
anılan, Antik Dönem’e ait taşınabilir profan karakterdeki masa üzerinde 
Şükran Ayini gerçekleştirilmiştir. Ancak ayinin içinde yer aldığı liturjik 
törenin zenginleştirilmesi ve artık kiliselerin inşa edilmesiyle birlikte bema 
alanındaki sabit yerini alan5 ve İsa’nın üzerinde çarmıha gerildiği kayayı 
sembolize ettiği için taştan; özellikle mermerden, ancak yanı sıra bazalt, 

3 Braun 1924, 21 vd.; Onasch 1981, 24 vd.; Brunner-Flessel-Hiller 1990, 97 vd. Üzerinde kurban 
sunusunun yapıldığı pagan kültlerdeki sunak (Ziehen 1950, 310 vd.), Yahudi ibadet geleneğinde 
ise tapınak avlusundaki mezbah (I. Krallar Bap. 7: 48; Galling 1950, 331 vd.), altar ile eş anlamlı 
kullanılmıştır. Örneğin Nuh, tufandan sonra Rab için bir mezbah yapmış, bunun üzerinde temiz 
hayvanlardan ve kuşlardan kurbanlar yakarak Tanrı’ya şükranlarını sunmuş (Tekvin Bap. 8:20-21); 
yine İbrahim, oğlunu yaptığı mezbahın üzerinde kurban etmek istemiştir (Tekvin Bap. 22:1-13).

4 Wessel 1966a, 113. 117; Korintoslulara I. Mektup, Bap. 10: 21.
5 Braun 1924, 383 vd. Genellikle Ortodoks kiliselerinde Batı kiliselerinin aksine bir altar vardır. 

Bu altar üzerinde günde sadece bir defa Şükran Ayini düzenlenebilmektedir. Ancak monofizist 
Kıpti kiliselerinde sayıları üç ile beş arasında değişen, bemada yan yana dizilen altarlardan or-
tadaki İsa’ya, diğerleri belli aziz ve martirlere aittir. Ayrıca Kudüs, Kutsal Mezar Kilisesi’nde de 
hacıların isteği üzerine birden fazla altar yer almıştır. 10.yüzyıldan itibaren diğer dini ayinlerinde 
gerçekleştirilebilmesi için birden fazla altar, kilise içinde bulunmuştur. Örnekler için bkz. Wessel 
1966a, 111.
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tuğla, hatta altın, gümüş gibi malzemelerden de6 yapılmaya başlanan altar 
formları da çeşitlenmiştir7. Sıkça rastlanan üç temel form ve özellikleri şu 
şekilde özetlenebilir:

1) Masa şeklindeki altar ya da masa altar
Erken Hıristiyanlık-Bizans Dönemi’nden itibaren en çok kullanılan 

altar çeşididir. Mensa adı verilen enine dikdörtgen ya da kare altar tablası, 
yine aynı formda bir kaideye sahiptir. Kaidenin ortasından yükselen bir 
destek ya da dört köşesindeki küçük sütun ya da ayaklar, mensayı taşır. 
Genellikle dört destekli veya ortada bir, köşelerde dört olmak üzere beş 
destekli altarlardır. Hatta bazı altarlar dokuz desteklidir8. Bu tipin bir baş-
ka çeşitlemesi mensanın, kısa kenarlardaki düşey birer levha ile taşındığı 
altardır (fig. 1-2)9. 

2) Sandık ya da lahit şeklindeki altar 
Bu tipte mensa dört yönden düşey levhalarla taşınır, genellikle levhaların 

köşelerinde ek sütunlar ya da pilastrlar vardır. Altarın ön yüzündeki levha-
da, genellikle altar içindeki rölike ya da rölikin içinde bulunduğu rölikere10 
temas edecek mendil vb. bir nesneyi içeriye sarkıtmak için küçük bir pen-
cere (fenestella) ya da kemerli küçük bir kapı kuruluşu yer alır (fig. 3)11.

  6 Kirsch-Klauser 1950, 341 vd.; Wessel 1966a, 113. 117.; Boyd 1992, 12. 32 vd. Nr. 60-70 Fig. 
S60.1.61.2-3.

  7 Braun 1924, 125 vd.; Kirsch-Klauser 1950, 339; Wessel 1966a, 112 vd.; Onasch 1981, 24; Brun-
ner- Flessel- Hiller 1990, 99; Gkioles 1994, Abb. 83.

 8 Tek destekli örnekler için bkz. Braun 1924, 129 vd. Taf. 2.7-12.; Kirsch-Klauser 1950, 336 vd. 
Abb. 18-19; dört destekli örnekler için bkz. Orlandos 1952, 528 Res. 493, 531 Res. 497, 533 
Res. 499; Deichmann 1969, Taf. 63. 65. 67. 314. 407; Canivet 1987, 162 Fig. 43; Pl. LXXVI, 1 
(No: 308), Pl. LXXVII, 1-3 (No: 134); Pl. LXXVIII, 3 (No: 95); Gounaris 1999, Res. 126; beş 
destekli örnekler için bkz. Brunetti-Betini-Forlati-Fioco 1940, Abb. 55; Gkioles 1994, 198 Res. 
83; Wessel 1966a, 114 Abb. 2; dokuz destekli örnekler için bkz. Gkioles 1994, 194 Res. 76.

 9  Kirsch-Klauser 1950, 337 vd.
10 Aziz ve martirlerin fiziksel kalıntısı asıl rölik, yaşadığı süre içinde kendisine, öldükten sonrada 

fiziksel kalıntısına temas eden her nesne ise (giysi parçası, kullandığı eşyalar vb.) ikinci derece 
rölik (kontakt/temas röliki) olarak adlandırılmış, röliklerin korunması içinde farklı formlarda 
röliker adı verilen objeler yapılmıştır. Baumeister 1988, 134; Mietke 1998, 49; Witt 2004, 185.

11 Braun 1924, 191 vd. Taf. 28-32.; Kirsch-Klauser 1950, 339 vd. Abb. 22; Volbach 1958, Abb. 157; 
Deichmann 1969, 74 vd. Abb. 111-114. 116. 116A. 119-121.; Wessel 1966a, 115; Onasch 1981, 
24; Gkioles 1994, 194 Res. 77; Gounaris 1999, 96 Res. 123-125. J. Braun ve A.K. Orlandos ay-
rıca “lahit şeklinde altarlar” diye ayrı bir grup oluşturur. Braun 1924, 240 vd. Taf. 40; Orlandos 
1952, 452 vd. Abb. 414-415. 
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3) Blok şeklindeki altar 
Daha az olarak görülen bu tipte yekpare tek parça ya da duvar gibi 

örülerek elde edilmiş desteğe sahip altarlar söz konusudur. Bu altarların ön 
yüzünde ya da mensa altındaki bir lokulus (sepulcrum/enkainion) içinde 
rölike yer verilmiştir (fig. 4)12.

Tapureli, A Kilisesi Altar Kaidesi ile Kilikya ve İsaurya Bölgesi 
Kiliseleri’nde Görülen Altar Çeşitleri 

A Kilisesi’nde yapılan Kurtarma Kazısı’ndaki çalışmalar, bema bölü-
münde 5,80x5,25m.’lik bir alanda yoğunluk kazanmış ve bunun sonucun-
da zemindeki in situ altar kaidesi ortaya çıkarılmıştır (fig. 5). 

Bema zemini, naos zemininden iki basamak daha yüksektir. Her iki 
basamakta da templon kuruluşunun olması gereken bemanın batı sınırın-
daki tabanda, bu amaçla kullanılmış olan paye ve levhalara ait yuvalar 
yoktur. 

Kazı sonucunda ortaya çıkarılan bema zeminindeki kireçtaşından altar 
kaidesi, kuzey-güney yönünde dikdörtgen planlıdır (fig. 6-7)13. Kaidenin 
dört yönde sınırlarını 11 cm. kalınlığındaki bir dış çerçeve belirler. Bazı 
bölümleri tahrip olmuş dış çerçevenin uzun kenarları, kaidenin ortasındaki 
yuvarlak planlı lokulusa doğru 12 cm.’lik bir uzantıya sahiptir. Ağız bölü-
mü çift madalyonlu lokulusun derinliği de 12 cm.’dir14. 

Altar kaidesinin tahrip edilmesi ve üst kuruluşuna ait buluntunun olma-
yışı, nasıl şekillendiğine ilişkin bilgi edinebilmek için, öncelikle kilisenin 
bulunduğu Kilikya ve İsaurya Bölgesi’ndeki Erken Hıristiyanlık-Bizans 
Dönemi’ne ait yapılara bakmamızı gerektirir.

Bölgede yapılan az sayıdaki kazı ve yüzey araştırmalarında, bema 
alanında altar kaidesine ya da kaideye ait mimari parçalara sahip ya-
pılar Korykos’daki Katedral; Dağpazarı, Sur dışındaki kilise; Alahan 
Manastırı’ndaki Mağara Kilisesi, Batı Kilisesi ve Vaftiz Binası; Elaiussa-
Sebaste’deki (Ayaş) Agora Kilisesi ve Elaiussa-Sebaste’nin güneyindeki 

12  Braun 1924, 220 vd. Taf. 32-39; Kirsch-Klauser 1950, 340; Wessel 1966a, 115; Onasch 1981, 24; 
Gkioles 1994, 193 Res. 75; Gounaris 1999, Res. 121-122.

13 B: 1, 40 cm. E: 86 cm.
14 Lokulusun dıştan içe doğru ağız çapı: 26 cm., 17,5 cm., 14 cm.’dir.
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adanın kuzey ucundaki (tepesindeki) kilise ile Anamur, Merkez Kilisesi 
(III 13C) olarak belirlenmiştir15.

Bu yapıların bemalarındaki altar kaideleri ya da altara ait izler, genel-
likle Tapureli örneğinde olduğu gibi bunlarında kuzey-güney yönünde 
dikdörtgen planlı olduklarını gösterir. Ancak Alahan Manastırı, Vaftiz 
Binası’ndaki kaide, kare planlı oluşuyla diğerlerinden farklıdır.

İn situ kaidelerin üzerindeki yuvalar, mensayı taşıyan destekler ve do-
layısıyla altarın yukarıda belirtilen üç ana altar formundan hangisine dâhil 
edilebileceği hakkında bilgi verir.

Alahan Manastırı, Batı Kilisesi’nin bema bölümünde, bugün üç parça 
halindeki kireçtaşından altar kaidesinde yer alan yuvalar16, destek sayısı 
hakkında fazla ipucu vermez. Ancak yapıda gerçekleştirilen kazılar sonu-
cunda M. Gough tarafından yayınlanan kilise planında altarın dört destekli 
masa şeklinde olduğu görülür (fig. 8-9)17. 

Manastırdaki Mağara Kilisesi’nin bemasında yer alan bugün üç par-
ça halindeki kireçtaşından kaide, köşelerde kare planlı yuvalara sahiptir. 
Yuvalar dışında kaide üzerinde alçak kabartma tekniğinde bir çift ma-
dalyon, madalyon ortasında ise yuvarlak planlı yine çift madalyonlu bir 
lokulus yer alır. Lokulusla madalyonlar arasındaki dört ana yönde yine  
alçak kabartma tekniğinde çift üçgenlerle bir haç elde edilmiştir  
(fig. 10-11)18.

Manastırdaki Vaftiz Binası’nda, kuzey nefin doğudaki apsis alanı için-
de, iki parça halindeki kireçtaşından kare planlı kaidenin batı kenarının 
köşelerinde birer, doğu kenarının ise ortasında bir yuva bulunmaktadır (fig. 
12). Kaidenin ortasında ise doğu-batı yönünde dikdörtgen bir lokulus yer 
alır (fig. 13-14)19.

15 M. Gough tarafından Batı Kilisesi’ndeki figürlü payeler, manastırdaki çok sayıda rahibin özel 
şükran ayinini yaptıkları yan altar olarak nitelendirilmiştir. Gough 1962, 176 Fig. 30a. 

16 I.Parça: Y: 22,5 cm.; E: 52 cm.; B: 55 cm.; II.Parça: Y: 21 cm.; E: 32 cm.; B: 44,5 cm.; III.Parça: 
Y: 20 cm.; E: 55,5 cm.; B: 54,5 cm.

17 Gough 1962, 175 Fig. 1. Buradaki kaide iki parça halindedir.
18 Y: 24 cm.; E: 60 cm., B: 1,01 cm.; Lokulusun D: 13 cm.; Lokulusun Ç: 18 cm.
19 Y: 27,5 cm.; E: 71,5 cm.; B: 82,5 cm.; Lokulusun olduğu dikdörtgen bölüm E: 12 cm.; B: 26 cm.; 

D: 7,5 cm.; Feld 1985, 170 vd. Fig. 32.
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Dağpazarı, Sur dışındaki kilisede yapılan kazıda, kireçtaşından altar ka-
idesinin dört köşesinde yuvalar belirlenmiştir. Ayrıca kaidede, merkezden 
aşağıya kaymış yuvarlak planlı bir lokulus bulunmaktadır (fig. 15)20.

Elaiussa-Sebaste’de, adanın kuzey tepesindeki kilisenin bema alanında, 
opus sectile mozaikli taban döşemesinde kuzey-güney yönünde, köşele-
rinde yuvarlak yuva izleri olan dikdörtgen bir alan, bu alanın ortasında  
ise doğu-batı yönünde iç yüzeyi özenle sıvanmış bir lokulus bulunmak-
tadır. 

Agora Kilisesi’nde de doğudaki bema alanının içinde, yine kuzey-
güney yönünde dikdörtgen bir alan ve ortasında kaçak kazılarda tahrip 
edildiği için özgün formu anlaşılamayan, bugünkü görünümüyle kare 
planlı bir lokulus yer alır21. 

Anamur, Merkez Kilisesi (III 13C) bema alanının, opus sectile tekniğin-
deki mozaik döşemesinin ortasında yer alan doğu-batı yönündeki dikdört-
gen iz, altara aittir22.

Yerleşimdeki Tapınak Kilisesi’nde ise altara ait iz olmaması nedeniyle 
taşınabilir bir altar olduğu kabul edilir23.

Korykos’daki 5.yüzyıla ait Katedral’in bema bölümündeki mozaikli 
alan üzerine, bugün izine rastlanmayan bir altar ve dört desteği açıkça 
görülebilen bir kiborion yapılmıştır. Aynı dönemde altarın hemen önüne 
(batısına) tüm bir rölik yerleştirilmiştir24.

Böylece buluntulardan yola çıkarak Alahan Manastırı, Batı Kilisesi ve 
Mağara Kilisesi ile Dağpazarı, Sur dışındaki kilisenin dört destekli, Alahan 
Manastırı, Vaftiz Binası’nın ise üç destekli masa şeklinde altara sahip ol-
dukları sonucuna varılır. Yine Elaiussa-Sebaste yerleşimindeki iki kilisenin 
de, destek sayısı belli olmamakla birlikte altarlarının masa şeklinde olduğu 
kabul edilmektedir25.

20 Gough 1975, 159 Ölçüleri: Y: 25 cm. E: 86 cm. B: 1.67 cm. 151-152 Fig. 2. 74b.
21 Mietke 2003, 219 vd. 223 Fig. 162.
22 Russel 1989, 1624 vd. Fig. 2.4.; Campbell 1998, 42. Pl. XIII.
23 Nußbaum 1965, 129 II 58 Abb. 15.
24 Herzfeld-Guyer 1930, 94 vd. 108 Abb. 87-88. 90.
25 Elaiussa-Sebaste yerleşimindeki iki kilisenin altar kaidesiyle ilgili paylaşımı için Dr. G. Mietke’ye 

teşekkür ederim. 
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Bugüne kadar yapılan bilimsel çalışmalar komşu Likya Bölgesi kilisele-
rindeki altarların da ortada rölik lokulusu olan dört ya da beş destekli masa 
şeklinde olduklarını göstermektedir26. 

Yapılan kazı çalışmalarında elde edilen buluntular Yunanistan’daki 
Erken Hıristiyanlık-Bizans Dönemi’ne ait kiliselerin bemalarında, genel-
likle üzerinde kiborionu olan tek ya da dört destekli masa şeklinde altarın 
yer aldığını gösterir. Kiliselerin bazılarının altar kaidesinde rölik için loku-
lus bulunmakta, bazı kiliselerde ise altar, mezar üzerinde yer almaktadır27.

Erken Hıristiyanlık-Bizans Dönemi Suriye, Filistin ve Ürdün 
kiliselerinde de, az sayıdaki in situ kaideden, dört ya da beş destekli 
masa altar kullanıldığı belirlenmiştir. Kaidelerin ortasında ise farklı 
formlara sahip rölik nişi yer almaktadır28. Kiboriona ait sütun izlerine 
sahip bazı kiliselerde ise taşınabilir masa şeklinde altar kullanıldığı kabul 
edilmektedir29.

Yazılı kaynaklar ve yapılan kazılar sonucunda İstanbul’daki Erken 
Hıristiyanlık-Bizans Dönemi kiliselerinde genellikle masa ve sandık şek-
lindeki altarların kullanıldığı, kimisinin kiborionla taçlandırıldığı ortaya 
konmuştur30. Buluntular, Ravenna’da örnekleri görülen sandık şeklindeki 
altarın bir çeşitlemesinin İstanbul kiliselerinde de kullanıldığını göster-
mektedir. Bu çeşitlemede mensa, altar kaidesi dış çerçevesindeki dört lev-
ha yerine, ortasındaki dört levha tarafından taşınmakta, içinde rölik çukuru 
yer almaktadır31.

Anadolu’da İznik, Hagia Sophia’da bema alanında32, Knidos’da 
da Liman Kilisesi’nde dört destekli, kaidesinde rölik nişi olan altar 

26 Feld 1975, 377 Nr: 48 Taf. 122A; Hellenkemper-Hild 2004, 224. Perdikonesi, III No’lu Bazilika, 
Ksanthos, Doğu Kilisesi, Letoon Kilisesi, Limyra, Piskoposluk Kilisesi bu tarz altar kaidesi 
kalıntısı gösterir. Asano 1997, 531 vd. Fig. 3-7; Asano 2000, 31 vd. Fig. 10. 

27 Nußbaum 1965, 140 vdd. II, 62 Abb. 3-4; 63 Abb. 6; 64 Abb. 7; 79 Abb. 41; 80 Abb. 43; 81 Abb. 
45-46; Sodini-Kolokotsas 1984, 19 vd. Fig. 14; II, Pl. 6a. 9c. 10b.

28 Tsafrir 1993, 5 vd.; Michel 1998, 391 vd. Fig. 1.5
29 Lassus 1947, 198 vd. Pl. XXXVI 2.4.; 210 Fig. 91.; Nußbaum 1965, 46 vdd. II, 14-21 Abb. 21-

38.; Ulbert 1986, 39 vd. Abb. 23 Taf. 18,1 
30 Masa şeklindeki altarlardan H. Sophia için bkz. Friedländer 1912, 248.; Peschlow 2006, 177 vd.; 

Kalenderhane Camii Kuzey Kilisesi ve H. Eirene için bkz. Peschlow 2006, 187 Abb. 2-3; sandık 
şeklindeki Azize Euphemia kilisesi altarı için bkz. Naumann-Belting 1966, 94 vd. Taf. 19-20; 
İstanbul Arkeoloji Müzeleri’ndeki levha için bkz. Peschlow 2006, 183 Abb. 5.

31 Braun 1924, 220 vd. Taf. 9.11-12; Deichmann 1989, 329; Peschlow 2006, 187 Abb. 10-12.
32 Möllers 1994, 44 Taf. 19,1-4 Abb. 5.
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bulunmuştur33. Efes, Ioannes Kilisesi bema alanındaki kiborionla taçlandı-
rılan altarın, yapının ilk evresinde dört destekli masa altar olduğu, 6.yüzyıl 
ortasındaki ikinci evrede ise sandık altara dönüştürüldüğü kabul edilir34. 
Efes, Meryem Ana Kilisesi kompleksindeki 7.yüzyıl ikinci yarısına ta-
rihli Payeli Kilise’de de altarın şekli kesin olmamakla birlikte, bir kibo-
rion sütunu bulunmuştur35. Ayrıca Sardis’deki kilisenin tek destekli masa 
şeklinde; Priene, Gymnasion yakınındaki kilisenin sandık, Gymnasion’un 
güneyindeki şapelin ise blok şeklinde altarı olduğu belirlenmiştir36.

Kaidesindeki lokulusun varlığı, Tapureli A Kilisesi altarının, blok şek-
linde altar olamayacağını gösterir. Çünkü bu tip altarlarda rölik nişi bloğun 
ön yüzünde ya da mensanın altında yer almıştır37.

Kurtarma kazısında ele geçen çok sayıda levha parçalarından yola çıka-
rak, altarın sandık şeklinde olabileceği düşüncesi de, levha kalınlıklarının 
kaideye ait dış çerçevenin kalınlığına uymaması ve bu levhaların oturtul-
ması için gereken iç bükey yuvaların çerçevede olmayışı, aksine bu bölü-
mün kabarık yüzeyli olmasıyla zayıf bir olasılık olarak görülmektedir38.

Bölge kiliselerindeki altar kaidelerinin kuzey-güney yönünde dikdört-
gen planlı olması, rölik ya da rölikeri içinde barındıran lokulusun yu-
varlak planlı (Dağpazarı, Sur dışındaki kilise, Alahan Manastırı, Mağara 
Kilisesi) ya da dikdörtgen planlı (Alahan Manastırı, Vaftiz Binası, Anamur 
ve Elaiussa-Sebaste örnekleri) oluşu gibi ortak özellikler göstermeleri, 
Tapureli A Kilisesi’nin de masa şeklinde bir altara sahip olabileceğini dü-
şündürür. 

Bazı kiliselerin bema bölümü zemininde, altar kaidesinin dış çerçevesi 
özellikle düzleştirilmiş ve kaide iç alanına kıyasla daha yüksek tutulmuş-
tur39. Bu tür altarlarda; yüksek dış çerçeveye kıyasla derinleştirilmiş kaide 
alanını içte sınırlayan bir sıra çerçeve, bu çerçevenin dört köşesinde ise 
mensayı taşıyan desteklerin yuvalarına ait, fazla derin olmayan yüzeysel 

33 Peschlow 2006, 181 Abb. 2.
34 Hörmann 1951, 175 vd. 177 Abb. 49; Thiel 2005, 63 Taf. XXXIII-XXXIV. 
35 Nußbaum 1965, 122 vd. II, 52 Abb. 4.
36 Nußbaum 1965, 126 vd. II, 54-55 Abb. 7-9.
37 Burada bkz. Fig. 4.
38 Levha parçalarının kalınlıkları 10 cm. ya da 14 cm. olarak belirlenmiştir. 
39 Brusin-Zovatto 1975, Fig. 16-17; Ulbert 1986, 84 Abb. 49.
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izler yer alır40. Bu düzenin Tapureli A Kilisesi’nde uygulandığını göstere-
cek yüzeysel destek izleri de bulunmamaktadır.

Alahan örneklerinde ve Dağpazarı, Sur dışı kilisesinde, bema zeminin-
de, öncelikle altarın yeri belirlenerek çerçeveyle sınırları çizilmiş, bu yerin 
üzerine ise kalın blok taştan bir altar kaidesi oturtulmuştur. Benzer kalın 
bir blok taşın, Tapureli A Kilisesi’nde de, kazıda ortaya çıkarılan bema ze-
minindeki dış çerçevesi belirlenmiş altar kaidesinin üzerine yerleştirildiği, 
olanaklı görünmektedir. Bu olasılığı güçlendiren bir diğer kanıt, Çırga’da 
bir kilisede, bulunduğu özgün yeri belirlenemeyen, içinde rölikeriyle ele 
geçen kalın blok taştan bir altar kaidesidir41. A Kilisesi altarının, ortasında-
ki yuvarlak lokulustan da yola çıkarak Alahan Manastırı, Mağara Kilisesi 
altar kaidesine benzediği ve onun gibi göründüğü düşünülebilir (fig. 16). 

Dağpazarı, Sur dışındaki kilisede yapılan kazıda, altar kaidesindeki yu-
varlak planlı nişin, aynı plana sahip mermerden ince bir levha ile üzerinin 
kapatıldığı belirlenmiştir. Nişin içindeki rölikerin ve diğer buluntuların 
korunması amaçlı kapak işlevindeki levha, kaide ile aynı seviyede kalmış-
tır42. Yine benzer bir taş levhanın Alahan Manastırı, Vaftiz Binası’nda da 
altar kaidesindeki lokulusun üzerini kapattığı belirtilir43. Aynı uygulama-
nın Alahan Manastırı, Mağara Kilisesi’ndeki altar kaidesinde ve Tapureli 
A Kilisesi’nde altar kaidesinin üzerine yerleştirildiği düşünülen bugün 
mevcut olmayan blok taştaki olası lokulus üzerinde de söz konusu olduğu 
kabul edilebilir. 

Likya’da da altar kaidesinin ortasında üzeri levha ile kapatılmış genel-
likle kare planlı bir lokulus, rölik deposu olarak kullanılmıştır44.

Altar kaidesindeki, içinde rölik ya da röliker bulunan lokulusun üze-
rinin levha ile kapatılması yalnızca Kilikya, İsaurya ve Likya Bölgesi 
Erken Hıristiyanlık-Bizans Dönemi altarlarına özgü değildir, aynı döne-
me ait İstanbul ve diğer bölge kiliselerinin altarlarında da görülebilen bir 
özelliktir45.

40 Bu düzendeki altar kaidesi Nea Anchialos, Başpiskopos Petros Kilisesi (B Bazilikası), Nikopolis, 
B Bazilikası ve İznik, H. Sophia’da da görülür. Orlandos 1952, 447 Res. 405; Soteriou 1993, 11 
vd. 112 Abb. 155.164-168; Möllers 1994, 44 Taf. 19,1-4 Abb. 5.

41 Gough 1958, 244 vd. 
42 Gough 1975, Pl. 74a-b. 75a.
43 Feld 1985, 171.
44 Hellenkemper-Hild 2004, 224.
45 Braun 1924, Taf. 16; Wessel 1966a, 114 Abb. 2.; Deichmann 1969, 74; Buschhausen 1971, 283 

C Taf. 13.; Peschlow 2006, 194. 
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Farklı bir uygulama Ravenna’da kendini gösterir. Sandık altarın dört 
destekli masa şeklinde altarla birleşimini yansıtan bu çeşitlemede; mensayı 
taşıyan düşey levhalar, altar kaidesinin kenarları yerine kaidenin ortasında-
ki, üzeri ince metal bir levha ile kapatılan lokulusu dört yönde kapatmıştır. 
Böylece kaidenin ortasında küçültülmüş ölçülerde bir sandık altar oluştu-
rulmuş, altar kaidesinin köşelerinde ise masa altar tanımına uygun olarak 
dört destek yer almıştır. Bu birleşimi yansıtan altarlar Ravenna dışında 
İstanbul’da da belirlenmiştir46. Kaidesinde lokulus yer alan dört köşeli bu 
desteğin diğer özelliği, sandık altarlarda olduğu gibi, buradaki rölik ya da 
röliklere ulaşabilmek amacıyla ön cephesinde bir kapı açıklığına sahip 
olmasıdır47.

Tapureli A Kilisesi altar kaidesindeki lokulusun içinde olması beklenen 
röliker, bulunamamıştır. Bölgedeki diğer kiliselerin altar kaidelerinin ge-
nellikle tahrip edilmiş olması nedeniyle, yine bu bölümdeki olası röliker 
ele geçirilememiştir. Ancak Dağpazarı, Sur dışındaki kilisede yapılan ka-
zıda, yuvarlak planlı lokulus içinde gümüşten, oval formda bezemesiz bir 
röliker ve bir cam kavanoz bulunmuştur48. 

Bir başka röliker ise bugün Adana Müzesi’nde sergilenen, Çırga’da ka-
lın blok taştan bir altar kaidesinin içinde bulunmuş figürlü bezemeye sahip, 
5.yüzyıl ikinci yarısına tarihlendirilen gümüş kaplama eserdir49. 

Bunun dışında bölge müzelerinden Silifke Müzesi’nde ölçüleri açısın-
dan değerlendirildiğinde altar kaidesinde yer aldığı anlaşılan iki, Taşucu 
Amfora Müzesi’nde bir, Tarsus ve Adana Müzesi’nde birer adet taştan, 
lahit şeklinde röliker yer almaktadır. Bunlardan Silifke Müzesi’ndeki röli-
kerlerden biri içinde ayrıca metal bir kutu bulunmuştur50. 

Bölgedeki altarlara ait ele geçirilen mensa parçaları da azdır. Bunlardan 
Dağpazarı Sur dışındaki kilisede, yaklaşık kaideyle aynı boyutlardaki 

46 Deichmann 1969, 74 Abb. 107-109; Peschlow 2006, 194. 
47 Kirsch-Klauser 1950, 347.; Deichmann 1969, 74 Abb. 118. Ravenna altarlarının iç bölümündeki 

kaidede; ortada yuvarlak, bunun dört yönünde ise dörtgen lokuluslar oluşturulmuş, her bir niş ayrı 
bir rölik için düşünülmüştür. Ortadaki yuvarlak nişten diğerlerine doğru birer kanalla aralarında 
bağlantı kurulmuştur. Böylece ortadaki bölüme akıtılan sıvı, kanallar aracılığıyla diğer nişlere 
iletilmiştir. Kanallardaki reçineli sıvı kalıntısı, dökülen sıvının yağ değil, şarap olabileceğini 
düşündürür.

48 Gough 1975, 159. 151-152 Fig. 2. 74b.
49 Buschhausen 1971, 190 vd. B Taf. 13-19, A Taf. 73.
50 Aydın 2009, 63 vd.
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İsaurya mermerinden mensa, kilise tahrip olduğunda bilinçli olarak özen-
siz ters yüzü üste gelecek şekilde rölikere zarar gelmemesi amacıyla kai-
denin üzerini örtmek için kullanılmıştır51.

Afrodisyas’daki at nalı (sigma) formlu mensanın ise altar için değil, 
farklı işlevdeki bir masa için kullanılmış olduğu kabul edilir52. 

Bema alanındaki altarın bazı örneklerde üzerinin kumaşlarla örtüldüğü 
ve kiborionla taçlandırıldığı görülür (fig. 16)53. Böyle bir kiboriona ait iz, 
bölgede sadece Korykos’daki Katedral’de vardır54. 

Sonuç
Hıristiyanlık öncesinde Heros ya da diğer ölülerin mezarları başındaki 

anma törenlerinde, üzerinde kurban sunusu yapılan altar; 2.yüzyıl sonu-
3.yüzyıl başından itibaren Hıristiyan martirlerinin mezarları başındaki 
anma törenlerinde kullanılan, üzerine ekmek ve şarabın konduğu altar ile 
yer değiştirmiştir55.

4.yüzyıl içinde ise İsa’nın kurban olma özelliğinin vurgulanması ve 
martir kültünün gelişmesiyle birlikte kiliselerde altar içinde ya da altında 
martir ya da azizlere ait rölikler yer almaya başlamıştır. Şükran Ayini sı-
rasında, inananların yanında röliklerin yer almaları için aziz ve martirlerin 
mezarları açılmış, fiziksel kalıntıları bulundukları yerden alınarak kilisele-
re getirilmiştir56. Kiliselerde insanlık için kurban olan İsa’nın yeri nasıl ki 
altarın üzeri ise, inancı uğruna öldürülen martirlerin yeri de yine kurban 
edilmiş olmalarından dolayı altarın altı olarak gösterilmiştir. Aynı bölüm, 

51 Gough 1975, Pl. 74a-b.
52 Budde 1987, Abb. 44; Diğer örnekler için bkz. Wessel 1966a, 116; Ulbert 1980, 559 vd. Abb. 1-2; 

Bu plandaki masaların işlevleri için (hediye, adak koymak vb.) bkz. Nußbaum 1961, 18 vdd.
53 Altar örtüleri için bkz. Wessel 1966b, 120 vd.; Speck 1966, 323 vdd.; Kiborionlu örnekler için 

bkz. Gkioles 1994, 191 Res. 71-72, 193-194 Res. 74. 76.
54 Herzfeld-Guyer 1930, 108; Ayrıca Anamur Merkez Kilisesi’nin (III 13 C, 5.-6.yüzyıl) doğusunda, 

bema alanı arkasında kuzey-güney doğrultusundaki mekânın güney bölümünde yer alan haç 
planlı vaftiz havuzu üzerinde kiborion olduğu, sütun kaidelerinden anlaşılmaktadır (Russel 1989, 
1625 vd. Fig. 2). Kilikya dışındaki Anadolu örnekleri ve diğer bölgelerdeki benzer altarlar için 
bkz. Hörmann 1951, 175 vd. 177 Abb. 49; Thiel 2005, 63 Taf. XXXIII-XXXIV.; Asano 1997, 531 
vd. Fig. 3-7; Asano 2000, 31 vd. Fig. 10.; Peschlow 2006, 177 vd.; Ulbert 1986, 39 vd. Abb. 23 
Taf. 18,1.

55 Dyggve-Poulsen-Rhomaios 1934, 90 vd. 
56 Kirsch-Klauser 1950, 343 vd.; Kötting 1990, 75 vd. 
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aziz ya da kutsal kişilerin röliklerinin de olması gereken yerdir. Öyle ki 
röliki olmayan bir altar düşünülemez57. 

Kiliseler dışında bazı vaftiz binalarında da içinde röliki olan lokulusa 
sahip altar belirlenmiştir. Bunlardan biri olan Alahan Manastırı, Vaftiz 
Binası’ndaki altar, kuzey nefin bemasında yer alır. Aynı özellikte altara 
sahip vaftizhaneler58 genellikle Kuzey Afrika’da, az da olsa Adriyatik 
Bölgesi’nde bulunmaktadır59. 

İnançsız insanın ölümünü, imanlı insanın doğuşunu ifade eden vaftiz 
olayının gerçekleştirildiği yapıların altarlarında rölikin yer alması anlam-
lıdır. İnşa edilen ilk vaftizhanelerin Vaftizci Yahya tarafından kutsandığı 
kabul edilerek, yapıların içindeki altar “Yahya’nın Altarı” olarak adlandı-
rılmıştır60. Zeytinden elde edilen kutsal yağ “chrisma (myron)”nın üzerine 
konduğu altar, vaftiz töreni sırasında önemli bir görev üstlenmiş, vaftiz ön-
cesinde altardaki chrisma üzerine Şükran Ayini düzenlenerek kutsanmıştır. 
Vaftiz edilen kişinin vücuduna, altardaki bu kutsal yağ sürüldükten sonra 
giyinmesine izin verilmiştir61. Böylece vaftiz ön koşulunu yerine getirerek 
Hıristiyan olan kişi, aynı zamanda altında rölikin olduğu altardan alınarak 
kendisine sürülen kutsal yağ aracılığıyla İsa ve rölik sahibiyle aynı kaderi 
paylaşmayı kabul ettiğini göstermiştir.

Vaftiz yapıları yanı sıra martirler için yapılmış mezar yapıları olan mart-
yrionlarda ya da diğer kutsal kişiler için inşa edilmiş mezar şapellerinde, 

57 Bu gelişimin sonucunda Batı Hıristiyanlığı’nda sadece içinde martir röliklerinin olduğu altarlar 
üzerine Eukharistik sunuların konabileceği geleneği yerleşmiştir. Kirsch-Klauser 1950, 344.; 
Grabar 1946, 105 vd .; Deichmann 1969, 75. 

58 Descoeudres 1983, 14 vd. Komşu Suriye-Filistin bölgesi vaftizhanelerinde apsis içinde sadece 
vaftiz teknesine yer verilmiş, altara rastlanmamıştır. 

59 Ulbert 1978, 161 vd. Kartaca’daki Dermech I No’lu bazilikanın vaftizhanesi ile Hippo, Tipasa 
ve Sbeitla III’deki vaftizhanelerde de altar görülür (Khatchatrian 1962, 74, 35 Fig. 255; 94, 36 
Fig. 262; 136, 36 Fig. 261). Yine Junca’daki vaftiz kuruluşunda bulunan masa fragmanları vaftiz 
seramonisiyle bağlantısı olan bir masanın varlığını bize duyurur (Khatchatrian 1962, 96, 36 Fig. 
263). Ayrıca Henchir Deheb, Sbeitla I ve Sabratha vaftizhanelerindeki altarlar ise daha sonra 
yapıya eklenmişlerdir (Khatchatrian 1962, 93, 30 Fig. 236; 123 vd. 27 Fig. 212; 30 Fig. 230). 
Slovenya, Vranje yakınında Ajdovski Gradec’deki vaftizhane ve Grado’da Praeeliana Bazilikası 
Vaftizhanesi’ndeki altarlarda rölik yoktur (Nußbaum 1965, 239). İspanya, Casa Herrera’daki 
kilise vaftizhanesinin doğu odasında ise altar, kiborionla taçlandırılmıştır (Ulbert 1978, 160 vd. 
Abb. 73.).

60 Ulbert 1978, 163 vd. 
61 Nußbaum 1965, 239; Ulbert 1978, 163; Onasch 1981, 273 vd. 350 vd. 
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ölen kişiye ait rölik dışında, yapıda bulunan altar içinde ayrıca kutsal kişi-
lere ait rölike yer veren örnekler de bulunmaktadır62. 

Altarlar genellikle bulundukları yapı ile aynı döneme tarihlendirilir. 
Kilikya ve İsaurya Bölgesi örnekleri, bu anlamda 5.yüzyıl ikinci yarısı ile 
6.yüzyıl başı arasında inşa edilmiş kiliselerde yer almışlardır. Tapureli A 
Kilisesi altarı da 6.yüzyıl başında yapılmış kilisenin içinde bulunmakta-
dır63.

Buluntular ışığında, Kilikya ve İsaurya Bölgesi’ndeki kiliselerin, genel-
likle Erken Hıristiyanlık-Bizans Dönemi’ndeki altar çeşitlerinden en yay-
gın tip olan masa şeklinde altarlara sahip olduklarını, destek sayısının ise 
genellikle dört olduğunu söylemek olasıdır. Bölgede görülen masa şeklinde 
altarların önemli bir özelliği komşu Suriye, Filistin, Ürdün ile Anadolu’da 
Likya Bölgesi altarlarının kaidelerinde olduğu gibi rölik ya da farklı form-
larda rölikerlerin yer aldığı lokuluslara sahip olmalarıdır. Vaftizhane içinde 
altarın yer aldığı ender örneklerden birinin bir hac merkezi olduğu düşünü-
len Alahan Manastırı’ndaki Vaftiz Binası’nda yer alması ise anlamlıdır. 

Diğer altar çeşitlerinin bölgedeki varlığı ise gelecekte yapılacak bilim-
sel kazı çalışmalarıyla belirlenecektir.

62 Severin-Grossmann 2003, 85 vd. Taf. 18d Abb. 6. 29; Hellenkemper-Hild 2004, 424. 854. 
Likya’da Karabel ve Alacahisar Trikonkhos kiliseleri güney ek yapılarının (Karabel’de rölik 
şapeli, Alacahisar’da parekklesion) apsislerinde rölik altar olduğu kabul edilir.

63 Hild- Hellenkemper- Hellenkemper-Salies 1990, 273 vd.
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Fig. 1 Tek destekli masa altar (Kirsch-Klauser 
1950, 336 Abb. 18).

Fig. 2 Dört destekli masa altar 
(Kirsch-Klauser 1950, 338 
Abb. 20).

Fig. 3 Sandık ya da lahit şeklindeki altar 
(Gounaris 1999, 96 res. 125).

Fig. 4 Bir blok altar kesiti ve 
mensa altındaki röliker 
(A. Angenendt, “Der Kult 
der Reliquien”, bk.: A. 
Legner (Hrsg.), Reliquien, 
Verehrung und Verklärung, 
1989, 11 Abb. 3).

Fig. 5 
Tapureli A 
Kilisesi’nin bema 
alanındaki altar 
kaidesi ile birlikte 
yenilenen planı 
(Hild-Hellenkemper-
Hellenkemper-Salies 
1990, 241 vd.  
Abb. 23).
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Fig. 7 Tapureli A Kilisesi bema alanı ve ortaya 
çıkarılan altar kaidesi 

Fig. 6 Tapureli A Kilisesi bema 
alanındaki altar kaidesi 

Fig. 8   Alahan Manastırı, Batı Kilisesi planı (Gough 1962, 175 fig. 1).
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Fig. 9 
Alahan Manastırı, 
Batı Kilisesi bema 
bölümündeki altar 
kaidesi (G. Mietke)

Fig. 10 
Alahan Manastırı, 
Mağara Kilisesi bema 
bölümündeki altar 
kaidesi (G. Mietke)

Fig. 11 
Alahan Manastırı, 
Mağara Kilisesi bema 
bölümündeki altar 
kaidesi (G. Mietke)
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Fig. 12 Alahan Manastırı, Vaftiz binasının planı (Ulbert 1978, 161 
Abb. 72).

Fig. 13 Alahan Manastırı, Vaftiz binasındaki altar kaidesine ait çizim 
(Feld 1985, 170 vd. fig. 32).
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Fig. 16 
Kiborionlu ve üstü kumaşla 
örtülmüş altar (Orlandos 1952, 
481 res. 441).

Fig. 14 
Alahan Manastırı, 
Vaftiz binasındaki altar 
kaidesi (G. Mietke)

Fig. 15 
Dağpazarı, Sur 
dışındaki kilisenin 
planı (Gough 1975, 
151-152 fig. 2).




